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Orientering om finanslovforslaget for 2025 

Vi orienterer i dette brev om regeringens finanslovforslag for 2025, som 

er offentliggjort den 30. august 2024. Vi forventer, at den endelige fi-

nanslov for 2025 vedtages medio december 2024. 

 

Det elektroniske takstkatalog kan findes her.  

 

Finanslovforslaget for 2025 kan læses på Økonomistyrelsens hjemme-

side.  

 

1. Opregning til forventet pris- og lønniveau for 2025 

 

Taksterne på finansloven er opregnet til det forventede pris- og lønni-

veau for 2025. Undervisnings-, fællesudgifts- og færdiggørelsestakster er 

opregnet med udgangspunkt i det generelle pris- og lønindeks svarende 

til 3,0 pct. Bygningstakster er opregnet med udgangspunkt i anlægsindek-

set svarende til 2,3 pct. 

 

Vi henviser til Økonomistyrelsens hjemmeside.   

 

2. Nye initiativer på finanslovforslaget for 2025  

 

Permanentgørelse af økonomisk løft af de gymnasiale uddannelser 

I aftale mellem den daværende S-regering, Radikale Venstre, Socialistisk 

Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet om finansloven for 2021 blev 

der afsat i alt 220 mio. kr. (2021-pl) årligt i 2021-2024 til et økonomisk 

løft af de gymnasiale fuldtidsuddannelser. Initiativet indebar et midlerti-

digt takstløft af undervisningstaksten på de gymnasiale fuldtidsuddannel-

ser herunder på de private gymnasier.  
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Med finanslovsforslaget for 2025 lægges der op til at permanentgøre 

dette økonomiske løft, som ellers stod til at udløbe ved udgangen af 

2024. 

 

Statens indkøbsprogram 

Finanslovforslaget for 2025 er omfattet af 18. fase af Statens Indkøbs-

program. Programmet muliggør en række effektiviseringer af statslige 

indkøb for blandt andre de selvejende institutioner og omfatter kopi og 

print samt hotelophold. 

 

På finanslovforslaget for 2025 er effektiviseringspotentialet som følge af   

18. og tidligere faser af Statens Indkøbsprogram udmøntet via en reduk-

tion af fællesudgiftstaksterne på de gymnasiale uddannelser på mindre 

end 0,1 pct. i 2025 og frem. 

 

Annullering af SU-moderniseringsprojekt 

Den daværende S-regering besluttede i 2021, at der skulle indføres et nyt 

it-system til SU. Det nye it-system indebar en række effektiviseringspo-

tentialer for institutionerne på Børne- og Undervisningsministeriets om-

råde fra 2023 og frem. Effektiviseringspotentialet blev udmøntet via en 

reduktion af fællesudgiftstaksterne på finanslovene for 2023 og 2024. 

 

Regeringen har i 2024 imidlertid besluttet at annullere projektet om an-

skaffelse af ny it-understøttelse til SU, hvorfor effektiviseringspotentia-

lerne bortfalder. Der er imidlertid gennemført en række af aktiviteterne, 

der indebærer, at de forudsatte gevinster i 2023 og 2024 er realiseret. 

Disse udgør samlet set 0,3 mio. kr. årligt varigt for de almengymnasiale 

uddannelser. 

 

Fællesudgiftstaksterne på de private gymnasier og studenterkurser på fi-

nanslovforslaget for 2025 er følgeligt opjusteret med mindre end 0,1 pct. 

i 2025, så de afspejler annulleringen af SU-moderniseringsprojektet samt 

de allerede realiserede gevinster. 

 

Justeringer af taxameter- og tilskudssystemet 

Der indføres en række justeringer af taxameter- og tilskudssystemet på 

ungdomsuddannelserne. Taxameterjusteringerne indeholder konkrete til-

tag, som gensidigt understøtter hinanden, og som kan bidrage til at un-

derstøtte, at elever i hele landet har adgang til en bred vifte af økonomisk 

bæredygtige ungdomsuddannelser af høj kvalitet. Justeringerne beskrives 

nærmere i orienteringsbrev om justeringer af taxameter- og tilskudssyste-

met på ungdomsuddannelserne på uvm.dk. 

 

 

3. Initiativer fra tidligere finanslove med konsekvenser for takstud-

viklingen på FFL25 
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Finansiering af Aftale om Den Koordinerede Tilmelding til Gymnasiale Ungdomsud-

dannelser 

Som følge af finansiering af Aftale om den Koordinerede Tilmelding til 

de Gymnasiale Uddannelser blev færdiggørelsestaxametrene reduceret 

med 5,6 pct. i 2023. Idet udgifterne varierer fra år til år med en faldende 

profil, opjusteres taksterne efterfølgende fra 2024 og frem. Færdiggørel-

sestaxametrene forhøjes derfor med 0,5 pct. i 2025 for de private gymna-

sier og studenterkurser. 

  

4. Forventede initiativer på ændringsforslaget  

 

Justering af undervisningstaksten sfa. oprettelse af kostafdeling 

Der vil på ændringsforslaget til finanslovsforslaget for 2025 blive foreta-

get en justering af undervisningstaksten på de almengymnasiale uddan-

nelser samt hhx som følge af oprettelse af kostafdeling på Stenhus Gym-

nasium. Justeringen udmøntes som en takstreduktion af undervisnings-

taksten på mindre end 0,1 pct. svarende til i alt 3,4 mio. kr.  

 

Negativ budgetregulering grundet korrektion af pris- og lønregulering som følge af 

overenskomstforhandlingerne i 2024 

På ændringsforslagene til finanslovforslaget for 2025 udmøntes en nega-

tiv budgetregulering grundet en korrektion af pris- og lønreguleringen 

som følge af resultaterne af overenskomstforhandlingerne i 2024. 

 

På Børne- og Undervisningsministeriets område udgør denne samlet set 

36 mio. kr. årligt fra 2025 og frem. Institutionerne vil modtage nærmere 

information om den konkrete udmøntning af den negative budgetregule-

ring, og hvordan den kommer til at påvirke institutionernes økonomi. 

 

 

5. Yderligere information 

 

Eventuelle spørgsmål til finanslovforslaget for 2025 kan rettes til under-

tegnede. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Rasmus Østenfjeld Beck 

Fuldmægtig 

Direkte tlf. +45 20 53 41 06 

Rasmus.Oestenfjeld.Beck@uvm.dk 
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